ПРОТОКОЛ № 1
Заседания комиссии Администрации муниципального образования
«Штанигуртское» по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

Д. Штанигурт                                                                                           06 февраля 2019 года

Присутствовали:                                    -Семенова Н.Н. , Глава муниципального
                                                                  образования «Штанигуртское»
Заместитель председателя комиссии:-Булатова М.И., главный специалист-эксперт
                                                                Администрации муниципального образования
                                                                «Штанигуртское»
Секретарь:                                            -Перевощикова О.В., делопроизводитель
                                                                Администрации муниципального образования
                                                                 «Штанигуртское»

Члены комиссии:
Касимова Н.А.-депутат Совета депутатов муниципального образования «Штанигуртское» (по согласованию)
Захарова С.Н.- депутат Совета депутатов муниципального образования «Штанигуртское» (по согласованию)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об итогах работы комиссии в 2018 году.
2. Утверждение плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на 2019 год.

1. СЛУШАЛИ:
Семенову Н.Н.-председателя комиссии. Она проинформировала об итогах работы комиссии Администрации муниципального образования «Штанигуртское» по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 2018 году.

РЕШЕНИЕ:

Информацию об итогах работы комиссии в 2018 году принять к сведению (прилагается).

2. СЛУШАЛИ:

Семенову Н.Н.- председателя комиссии. Она познакомила с планом работы комиссии Администрации муниципального образования «Штанигуртское» по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на 2019 год.

РЕШИЛИ:
Утвердить план работы комиссии на 2019 год (прилагается).

Председатель комиссии:                                                 Н.Н. Семенова
Секретарь комиссии:                                                       О.В. Перевощикова
ИТОГИ
работы комиссии Администрации муниципального образования                          «Штанигуртское» по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений                                                и урегулированию конфликта интересов в 2018 году

	План работы комиссии Администрации муниципального образования «Штанигуртское» по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) на 2018 год в основном выполнен.

	В течение года проведено 3 заседания Комиссии, на которых рассмотрено 2 материала (обращения), а именно:
1. О рассмотрении представления Глазовской межрайонной прокуратуры об устранении нарушений антикоррупционного законодательства.
            2. Об обращении  муниципального служащего о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

По результатам рассмотрения указанных материалов (обращений) Комиссия решила:
1. Представление Глазовской межрайонной прокуратуры об устранении нарушений федерального законодательства о противодействии коррупции в деятельности муниципальных служащих и руководителя учреждения признать подлежащим удовлетворению:
1) Письменное уведомление во возникшем конфликте интересов принять к сведению.
2) При заключении муниципальных контрактов с единственным поставщиком и порядке п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Главе муниципального образования принимать меры по недопущению возможности возникновения конфликта интересов между Администрацией поселения, в лице Главы муниципального образования, и хозяйствующим субъектом.
3) В случае возможного возникновения конфликта интересов уведомлять Совет депутатов муниципального образования «Штанигуртское» и рассматривать данный вопрос на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
4) Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования «Штанигуртское» вынести на рассмотрение постоянной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Штанигуртское» по социальным вопросам и нормотворчеству вопрос о рассмотрении представления Глазовской межрайонной прокуратуры об устранении нарушений антикоррупционного законодательства.
2. Информацию председателя комиссии принять к сведению.

	В течение года проводился анализ писем и обращений граждан на предмет наличия в них информации о злоупотреблениях лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Штанигуртское», признаков заинтересованности муниципальных служащих, которые могут привести к конфликту интересов, а также информации о нарушении муниципальными служащими требований к служебному поведению. Заявлений граждан, информации по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, в адрес Комиссии не поступало.
В здании Администрации муниципального образования «Штанигуртское» оформлен стенд, на котором представлен состав Комиссии, указаны номера служебных телефонов председателя, заместителя председателя и секретаря Комиссии.
	В Администрации муниципального образования «Штанигуртское» разработана и утверждена вся необходимая нормативно-правовая база о работе Комиссии. Все муниципальные правовые акты размещены на официальном портале муниципального образования «Глазовский район» в сети Интернет в разделе «Противодействие коррупции».
	В соответствии с Методическими рекомендациями для должностных лиц
	В Администрации муниципального образования «Штанигуртское» имеются журналы:
	1) регистрации обращений граждан по фактам совершения коррупционных правонарушений,
	2) регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения  муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Штанигуртское» к совершению коррупционных правонарушений,
	3) регистрации заявлений о соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Штанигуртское», урегулированию конфликта интересов,
	4) регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к  конфликту интересов,
	обращений граждан, уведомлений и заявлений в 2018 году не поступало.

	Председатель  комиссии  Администрации
муниципального образования «Штанигуртское»
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и  урегулированию
конфликта интересов

Н.Н.Семенова

ПЛАН
работы  комиссии  по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих  и
урегулированию конфликта интересов   в органах местного самоуправления  муниципального образования «Штанигуртское»  на 2019 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные
за исполнение

	1.
	Рассмотрение на заседаниях комиссии материалов проверки (информации), свидетельствующих о несоблюдении муниципальным служащим Администрации муниципального образования «Штанигуртское», ограничений и запретов, требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов
	по мере поступления материалов проверки, информации
	Семенова Н.Н.

	1.
	Заседание комиссии по факту получения информации о наличии у муниципальных  служащих  Администрации муниципального образования «Штанигуртское»  личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов
	по мере поступления информации
	Семенова Н.Н.

	1.
	Рассмотрение на заседаниях комиссии материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальными служащими недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	при поступлении материалов проверки
	Семенова Н.Н.

	1.
	Рассмотрение на заседаниях комиссии заявлений муниципальных служащих  о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей
	при поступлении заявлений
	Семенова Н.Н.

	1.
	Подведение итогов работы комиссии в 2018 году, утверждение плана работы комиссии на 2019 год
	февраль
	Семенова Н.Н.

	1.
	Размещение на официальном портале муниципального образования «Глазовский район» на странице МО «Штанигуртское» информации об итогах работы комиссии в 2018 году и плана работы комиссии на 2019 год
	февраль
	Семенова Н.Н.

	1.
	Оперативное размещение на официальном портале муниципального образования «Глазовский район» на странице МО «Штанигуртское» информации о результатах работы комиссии
	в течение
года
	Семенова Н.Н.

	1.
	Внесение изменений в состав комиссии и подготовка соответствующих проектов распоряжений Администрации муниципального образования «Штанигуртское» в связи со штатными изменениями
	По мере надобности
	Семенова Н.Н.

	1.
	Проведение разъяснительной работы среди муниципальных служащих  о соблюдении  требований к служебному поведению и предотвращении конфликта интересов
	в течение года
	Семенова Н.Н.

[bookmark: _GoBack]